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 چكیده 

مفروضات و شناخت انسان از خود و محيط پيرامونش به به دنبال شكل کالبدی دادن در دوران معاصر معماران، 

می باشند. آن ها معتقدند که این شناخت تنها از طریق علم و تكنولوژی و فلسفه صورت می گيرد و معمار 

اشته جهت حفظ حضور خود در ورطه تمدن امروز جهان، باید با علم، تكنولوژی و فلسفه روز آشنایی کامل د

لذا تحولاتی که در فيزیك  باشد، محيط مصنوع را با استفاده از موارد فوق به صورتی خلاق و هنری نشان دهد.

ذرات بنيادین، ریاضی، فضا و زمان در سنوات اخير رخ داده، موضوع مكتب معماری جدید قرار گرفته است. در 

مانی، اصل عدم قطعيت را در فيزیك فيزیكدان ال (Werner Heisenberg)برگ ، ورنر هایزن7291سال 

مانند  –کوانتوم مطرح نمود. بر اساس این اصل، امكان مشخص نمودن همزمان مكان و سرعت یك ذره بنيادین 

نمی توان اجسام را دارای مكان مشخص در فضا و زمان فرض نمود. آن ها غير  بنابراینوجود ندارد.  -الكترون

بنابراین   دیگر هستند و مانند یك موجود زیستی تطور پيدا می کنند.خطی، نامشخص و متقابلًا درگير یك

شناخت مفاهيم مرتبط با فيزیك نوین و به صورت شاخص نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ در این مقاله، و سپس 

استفاده از این مفاهيم در نقد و تحليل فضاهای معماری و شناسایی نمونه های موردی که قابليت نقد به کمك 

وم جدید چون کوانتوم و نظریه عدم قطعيت را دارند، در درک بهتر رویكردهای جدید معماری و تحليل فضا عل

و  و مصاحبه با متخصصان علم فيزیك کوانتوم“ مطالعات کتابخانه ای”در این مقاله از  می تواند موثر واقع شود.

  استفاده شده است. “داده ها  تحليلتجزیه و ”از روش 

 

 فيزیك کوانتوم، نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ، فضا، زمان، معماری معاصر  واژگان كلیدی: 

 

 
 

 

 

Archive of SID

www.SID.ir

mailto:shadi_khosravi@yahoo.com
mailto:shadi_khosravi@yahoo.com
mailto:Arsalan_Thmsb@yahoo.com
http://www.sid.ir


 

462 

 

 
 مقدمه 

در عصر حاضر علم و فلسفه دچار تحولات گسترده ای شده اند. بسياری از قوانين فيزیكی مربوط به فضا در حال حاضرر توسرط 

علوم فيزیك نوین زیر سوال رفته است و تعاریف جدیدی از فضا و زمان و ... در فيزیك کوانتوم ارائه شرده اسرت. در دهره هرای 

روی از علم و فلسفه نوین و ارائه آن ها در آثار و سبك های معماری خویش با این تحرولات اخير معماران نيز در تلاشند تا با پي

لذا تحولاتی که در فيزیك ذرات بنيادین، فضا و زمان و ... در سرنوات اخيرر رخ داده، سریع در دنيای علم و فلسفه همراه شوند. 

د در ریاضی و فيزیك، عالم مكانيكی نيوتون دیگرر نمری بر اساس فرضيات جدی"موضوع مكتب معماری جدید قرار گرفته است. 

تواند شرایط امروز جهان را تبيين کند. اگر گاليله درچهار صد سال قبل اعلان نمود که جهان با قروانين ریاضری نگاشرته شرده 

نظریره نسربيت،  است، این نيز بر اساس قوانين جدید فيزیك قابل قبول نيست. آلبرت انيشتين در اوایل قررن اخيرر برا معرفری

جهان مكانيكی نيوتون را که در آن فضا و زمان مطلق بود در هم شكست. بر اساس نظریه انيشتين، جهان ما از بی نهایرت قرا  

زمان که به ناظر مشخصی بستگی دارد تشكيل شده است. لذا هر ناظری در قابی متفاوت از نظر مكانی و زمانی قررار  -های فضا

  ر ناظر و هر قابی نه تنها دریك ساعت متفاوت بلكه در یك نقشه متفاوت قرار دارد.دارد. بدین معنی که ه

فيزیكدان المانی، اصل عدم قطعيت را در فيزیك کوانتوم مطررح  (Werner Heisenberg)، ورنر هایزنبرگ 7291در سال    

لرذا »وجرود نردارد.  -مانند الكترون –نمود. بر اساس این اصل، امكان مشخص نمودن همزمان مكان و سرعت یك ذره بنيادین 

درگير یكدیگر هستند بلاً نمی توان اجسام را دارای مكان مشخص در فضا و زمان فرض نمود. آن ها غير خطی، نامشخص و متقا

با مطرح شدن این مباحث در نيمره اول قررن بيسرتم جهران مكرانيكی قررن   «و مانند یك موجود زیستی تطور پيدا می کنند.

زمان و اجسام به صورت متحول، فعال، سريال، درگيرر برا یكردیگر و در  -نوزده به یك جهان ارگانيك تبدیل شد که در آن فضا

  "(. 7: 7712بادیان، )ق هستندارتباط غير خطی 

بنابراین بازشناسی این نظریات بالاخص نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ در ادامه ایرن پرهوهش و سرپس برقرراری ارتبراط مرابين 

 فضای معماری و این نظریه، شناسایی نمونه های موردی مطابق با این نظریه از اهميت خاص برخوردار است. 

 
 بیان مساله:

با توجه به اهميت علوم جدید بالاخص فيزیك نوین در شكل گيری کالبد معماری معاصرر، و ارائره تعراریف جدیرد فضرا از ایرن 

منظر، مطالعه و بازشناسایی مفاهيم علوم فيزیك کوانتوم نظير نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ، در نقد و تحليل فضاهای معمراری 

طراحی های اخير معماری کمك شایان توجهی نموده و به معماران داخرل کشرور در معاصر می تواند به درک بهتر سبك ها و 

 جهت استفاده صحيح و به جا از این تعاریف در طراحی ها و نقد آثار معماری کمك نماید. 

در این تحقيق ابتدا به بازشناسایی فيزیك نوین و بالاخص نظریه عدم قطعيت هرایزنبرگ و تعراریف جدیرد فضرا از ایرن منظرر 

پرداخته و در ادامه به شناسایی سبك ها و آثار معماران معاصر که فضا را تحت تاثير نظریره عردم قطعيرت در فيزیرك کوانتروم 

 طراحی نموده اند، پرداخته شده است. 
 

 والات پژوهش:س

 نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ چيست؟ .1

 تاثيرگذاری نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ برشكل گيری فضاهای معماری چگونه است؟ .2

  نمونه های موردی که به صورت شاخص تحت تاثير این نظریه طراحی شده اند، کدامند؟ .3
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 اهمیت تحقیق:

با توجه به این که امروزه در دنيای معماری در سراسر جهان تلاش جهت ارائه و بره تصرویر کشريدن علروم و فلسرفه جدیرد در 

طراحی کالبد و فضای معماری دیده می شود، آشنایی با این مفاهيم و نظریه ها در علوم جدید و سپس تبدیل آن ها به ایده هرا 

و نقد و تحليل آثار به روز جهانی موثر واقع شود. عدم آگاهی از مفاهيم علوم جدیرد چرون و فرم های معماری می تواند در ارائه 

علم فيزیك نوین، سبب عدم نقد و تحليل صحيح آثار معماری معاصر شده و تقليد کورکورانه از فرم ها و کالبد معماری غربی را 

ر استفاده به جرا و خلاقانره معمراران ایرران از آن هرا، در در آثار داخل کشور به همراه خواهد داشت. لذا شناخت این مفاهيم د

 طراحی آثار خویش می تواند موثر واقع شود. 
 

 ضرورت تحقیق:

بررسی و مطالعه آثار موجود نشان می دهد که تحقيقات اندکی در جهت مطالعه رابطه بين علوم فيزیك نروین برالاخص نظریره 

انجام شده است. و آگاهی معماران در این زمينه کافی نمی باشد. همين عردم  عدم قطعيت هایزنبرگ و معماری در داخل کشور

آگاهی از مبانی و مفاهيم علوم جدید و ارتباط آن ها با آثار شكل گرفته در سراسر جهان سبب نقدهای ناقص و استفاده تقليدی 

نابراین ضرورت مطالعه نظریات جدیرد در علروم و کورکورانه از کالبد این آثار در کار معماران جوان در داخل کشور شده است. ب

 مختلف و ایجاد ارتباط مابين این نظریات و معماری در شناسایی و نقد بهتر آثار معماری مشهود می باشد.

این پهوهش از نوع کيفی می باشد. در مرحله اول توسط مطالعات کتابخانه ای و مصاحبه با اسراتيد فيزیرك بره بررسری و نقرد 

و نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ پرداخته؛ در مرحله دوم به مطالعه و شرناخت فضرا از منظرر معمراری و شناسرایی  فيزیك نوین

پرداخته و در ادامه با شناسایی فضراهایی کره مری تروان بره کمرك نظریره عردم قطعيرت  "تجزیه و تحليل"انواع فضا به روش 

 . هایزنبرگ نقد کرد به تحليل و نتيجه گيری پرداخته شده است
 

 روش تحقیق:

و مطابقرت  "تجزیره و تحليرل"این تحقيق از نظر محتوا یك پهوهش کيفی بوده و به کمك مطالعرات کتابخانره ای و برا روش  

  مفاهيم با نمونه های موردی به نقد فضاهای معماری از این منظر پرداخته است.

 
 نمودار روند پژوهش:

 

 
 نگارندگان((: نمودار روند پژوهش )ماخذ: 1نمودار )
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 مكانیک كوانتوم و اصل عدم قطعیت:

در اوایل قرن بيستم، دانشمندان برای توجيه پدیده های جهان به مكانيك کوانتوم راه یافتند. این دیدگاه کل گرایانه دنيای "

کن ضروری قطعه قطعه نيوتنی را متحد کرد. این جهان بينی متحول، زاینده و خلاق است؛ که جهش های کوانتومی را که ر

خلاقيت، چندگانگی و گونه گونی است را ممكن می سازد. این جهان بينی ادعا دارد که همواره در حال خلق هدف های متغير 

و در معرض نوعی کيفيت متمایز آنی است. هایزنبرگ و بور، در بطن این بينش مدرن، به اصل مهمی دست یافتند، که آن را 

که ما نمی توانيم به "اصل عدم قطعيت هایزنبرگ به این مسئله اشاره دارد  "(.29: 7721اصل عدم قطعيت ناميدند )تقوایی،

طور همزمان جایگاه و سرعت یك فوتون یا الكترون را دقيقا اندازه گيری کنيم و بدین ترتيب طبق این اصل، ما همواره از 

: 7727، تورانی،912: 7739مانيم )هات،  مشاهده مسير حرکت الكترون به هنگام چرخش در مدار حول هسته اتم باز می

امكان اندازه گيری در معنای مطلق آن غير ممكن تلقی شد. به سخن ساده، هر چيزی بنابر "در واقع براساس این نظریه  "(.72

ه بيان هایزنبرگ در این بار "(.29: 7721شرایط، ویهگی ها و ابعاد مشاهده، وجهی عينی و قابل بحث به خود می گيرد )تقوائی،

هيچ چيز مانع ما از اندازه گيری هر چه دقيق تر مكان ذره نمی شود؛ اما اگر دست به این کار زدیم طبيعت،  "می دارد که 

ترفندی خواهد زد تا اندازه گيری ما از سرعت را هر چه بيشتر نادقيق تر سازد. همين امر در این مورد نيز صادق است که اگر 

ما بی نهایت دقيق باشد، در آن صورت دقت تعيين مكان، منتفی خواهد شد )گریشتاین و  در صدد برآیيم تعيين سرعت

هر چه کميت را دقيق تر بدانيم،  "به بيان دیگر این اصل درصدد بيان آن است  "(.72: 7727، تورانی، 21: 7732زایونگ، 

یگر هر چه ميزان دقت بالاتر می رود، دانش به دانش ما نسبت به متغير مزدوج آن کمتر خواهد بود و بالعكس... به عبارتی د

مرحله ای نابسامان تر قدم نمی گذارد، بلكه به تخریب خود می پردازد، فرسایشی درونی در ذات دانش نهفته است )تقوائی، 

7727 :29.)" 

ت اعمال می کند و اندازه حرکت و مكان محدودی و همچنين در واقع اصل عدم قطعيت بر قطعيت اندازه گيری انرژی و زمان 

http://physic-)همينطور به گونه ای دیگر بر استفاده همزمانِ  توصيفات ذره ای و موجی نيز محدودیت اعمال می کند 

bpnu.blogfa.com ). " 

به کار گرفته شده است و حاکی از عدم  "وجودیشانس "در معنای ظاهری و واقعی آن یعنی "عدم قطعيت در حوزه کوانتوم 

عدم "موجبيت متافيزیكی در حوزه اتمی و زیراتمی می باشد. از طرفداران نظریه اخير مارگنائو می باشد که بر این باور است : 

 "باشد.قطعيت نه در نقص اندازه گيری های ما نهفته است و نه در قدرت دانایی بشر؛ بلكه منشا آن در خود طبيعت می 

هایزنبرگ نيز عدم قطعيت را نه زاده جهل بشر، بلكه منسو  به عدم تعين در خو طبيعت می شمارد. کوتاه سخن آن که اگر 

چه در فيزیك کلاسيك، وجود احتمال به دليل فقدان اطلاعات راجع به حالت اوليه سيستم تلقی می شد، اما در مكانيك 

گ که از ارکان مكانيك کوانتومی محسو  می شود، حتی اگر حالت اوليه دانسته کوانتومی و در اصل عدم موجبيت هایزنبر

: 7727، تورانی،967:  7712شود، نتيجه آزمایش را در حالت کلی، تنها می توان به صورت احتمال پيش بينی کرد )گلشنی،

71.) " 

 

 رابطه بین عدم قطعیت و سایر نظریه های جدید:

که در علوم جدید شكل گرفته است، حضور و همراهی عدم قطعيت را در برخی از این نظریه ها با مطالعه در نظریه های علمی 

می توان مشاهده کرد. در ادامه به اختصار به بررسی این رابطه پرداخته شده است. ضرورت این بررسی از آن جاست که گاه در 

 فضاهای معماری شده اند.  آثار معماری حضور و همراهی این نظریه ها در کنار هم سبب شكل گيری
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 عدم قطعیت و پیچیدگی:

نظریه پيچيدگی در معماری با نظریه پيچيدگی علمی اگرچه بر هم تاثير داشتند، ولی در عين حال تا آن حد جدا هستند، که "

در پيچيدگی بحث به صورت جداگانه مورد مطالعه قرار گيرند. پيچيدگی مبتنی بر علوم جدید مبنای پيدایش تلقی می شود... 

در مورد چگونگی شكل گيری سيستم هاست... اندیشه پيچيده، اندیشه ای است که هم در پی متمایز کردن و هم در پی پيوند 

دادن و ارتباط بخشيدن است. از سویی به دنبال هم بافت کردن و جهانی کردن و از سویی دیگر، درگير مسئله عدم قطعيت 

همراه توجه به مرز و لبه ی آشفتگی معتقد است که طبيعت، زمين و کيهان، به عنوان یك کل شدن است. نظریه پيچيدگی به 

چارلز جنكز در تعریف     "(.29: 7727همواره خود را به کنار و لبه نيستی و مرز بين نظم و بی نظمی می کشاند )تقوائی، 

چگونه ارگانيسم های در حال پيدایش به لحاظ پيچيدگی نظریه ای است که  "پيچيدگی در طبيعت چنين بيان می نماید :

تاثير متقابل اجزاء آن بر هم، از حالت تعادل خارج شده )به واسطه افزایش انرژی، ماده یا اطلاعات( و به مرز بين نظم و هرج و 

تاثير مرج می رسد. این مرز همان مكانی است که سيستم اغلب پرش می کند، تقسيم می شودو یا به صورت خلاقانه ای 

 (7: 7727متقابل می گذارد. این کار به صورت غيرخطی و غيرقابل پيش بينی انجام می پذیرد )تقوائی، 
 

 عدم قطعیت و منطق فازی:

به اعتقاد اندیشمندان کلاسيك؛ جهان از منطقی دو ارزشی از معقولات غير پيوسته تشكيل شده بود، که هيچ چيزی فضای "

. در صورتی که طبق منطق فازی واقعيات موجود در طبيعت و عالم این چنين خشك، جامد و خالی بين آنها را پر نمی کرد

غيرمنعطف نمی باشند. فاصله بين سفيد و سياه مجموعه ای از بی نهایت رنگ خاکستری قرار دارد. این اصل همه چيز را نسبی 

هر چه پيچيدگی سيستم افزایش یابد، "ه است: می داند. این منطق در تایيد مكانيك کوانتوم و اصل پيچيدگی عنوان نمود

توانایی برای ساختن صریح و دقيق رفتار آن کاهش می یابد و هر چه مسائل دنيای واقعی را از نزدیكتر بنگریم راه حل آن فازی 

 "(.27: 7727تر می شود )تقوائی، 
 

 تعریف فضا و بررسی رابطه آن با نظریه عدم قطعیت هایزنبرگ:

ارسطو اولين متفكر غربی بود که به تفصيل به  "و در رشته های مختلف تعاریف متفاوتی از فضا شده است.  در طول تاریخ

مفهوم فضا پرداخت و فضا را به عنوان یك ظرف و اتاق توخالی و محصور درنظر گرفت که وجود خارجی داشته و نيز هميشه 

در مورد فضا، در مقابل و در تضاد با آموزه   (Giordano Bruno)پایان پذیر است. در قرن شانزدهم نظریه جيوردانو برونو 

های ارسطو قرار گرفت. او براساس نظریه کوپرنيك، نامحدود بودن و پایان ناپذیری فضا را به عنوان یكی از اصول نظریه های 

و، محصور نمی باشد، پس در فلسفی خویش عنوان کرد. فضا، نظامی است که از روابط ميان اشياء و بنابراین طبق نظریه ارسط

نهایت می توان گفت که پایان پذیری و محدود بودن آن هم جزو ویهگی های الزامی آن نيست. ميان فضا و مشاهده گر، رابطه 

ای وجود دارد و در واقع این دو در یك نظام مشخص، کنار یكدیگر قرار می گيرند. فضا، چيزی ثابت و مشخص نبوده و نسبت 

جایگاه مشاهده گر، محيط اطراف و بيش از هر چيز، محيط معماری اطراف که توسط انسان ها بوجود آمده، به موقعيت و 

متشكل از روابط نسبتاً پيچيده ميان نظام های مختلف مكانی )فضایی( است که بر یكدیگر تاثير گذاشته، از هم محافظت می 

بنابر تعریف کوارونی برای "همچنين " ( .12: 7721ی گيرند )گروتر، کنند و یا بر هم نفوذ کرده و در رقابت با یكدیگر قرار م

فهم فضا می توان مثلثی را ترسيم نمود که در هر کدام از رئوس آن انسان، فضا و مقياس قرار می گيرند... عامل دیگری که 

 " (.977: 7727نقش اساسی در درک فضا و تغييرات درونی آن دارد زمان می باشد )معماریان، 

بنابر نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ فضا و زمان در ارتباط با یكدیگر بوده و با دقيق شدن در هر یك  از آن ها، نوعی احتمال و 

عدم قطعيت در اندازه گيری دیگری ایجاد می شود و یك ارتباط تنگاتنگ ميان این دو وجود دارد. در تعریفی که کوارونی از 

فضای معماری حس های گوناگونی را "و حتی حضور انسان در درک فضا اهميت می یابد. فهم فضا ارائه می دهد نقش زمان 

که این امر در تایيد نوعی عدم قطعيت در رابطه " (؛972: 7727در زمان های مختلف به مخاطب انتقال می دهد )معماریان، 
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تجربيات گوناگون و حس های متفاوت در انسان و عامل زمان باعث پدید آوردن  "فضا و زمان می باشد و نشان می دهد که 

یك فضا می شوند... بنابراین فضا و تعریف آن به مجموعه روابطی که بين باشنده آن و اجزای تشكيل دهنده فضا و تغييرات 

. 9. تغيير در شكل، اندازه و موقعيت اشياء. 7بوجود آمده در آن بستگی می یابد. تغييرات می تواند این گونه صورت گيرد : 

. تغيير در زوایا و تغييرات دیگر. هر 2. تغيير در حجم کلی. 2. تغيير در سطوح عمودی و افقی. 7تغيير در جا، شكل و اندازه. 

کدام از این تغييرات نسبت به جای انسان درون فضا حس فضایی خاص خود را در مخاطب ایجاد می کند. نمودار چهارتایی یاد 

( ابزاری برای نگاه به معماری از دیدگاه فضایی بوده و محققينی چون زوی و گيدئين از آن بهره شده )انسان، فضا، مقياس، زمان

 "(.977گرفته اند )همان: 

 از دیدگاه نقره کار فضایی که منطبق با نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ باشد، فضای علمی می باشد که از ویهگی های آن 

و غيرهمگن را نام برده،  معمارانی چون پيتر آیزنمن ، زاحا حدید،  (unisotrope)نسبی، چند قطبی و محوری "می توان، 

 "(.712: 7732فرانك گهری از پيروان این رویكرد به فضای معماری می باشند )نقره کار، 

  

 فضا در معماری معاصر منطبق بر نظریه عدم قطعیت هایزنبرگ:تحلیل 

در این بخش به بررسی فضا در معماری معاصر و همچنين به مطالعه ویهگی هایی از فضا که آن را منطبق بر نظریه های جدید 

معماری مدرن از دیدگاه زوی اوج تكامل ")نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ( در علم فيزیك کوانتوم نموده، پرداخته شده است. 

. ایجاد ارتباط مطلق 9. طراحی براساس پلان )کارشيو( آزاد. 7ی آن اشاره نمود: خلاقيت فضایی است. می توان به چند ویهگ

. جمع نمودن تمامی نكات مثبت تجربيات فضایی 2. انعطاف و آزادی در ایجاد دیوارهای داخلی . 7بين فضای داخلی و خارجی. 

ای دیوارها برای تحقق ارتباط درون و . بهره وری از فناوری جدید بخصوص شيشه به ج2در طول تاریخ در معماری مدرن. 

برخی از این ویهگی ها معماری مدرن را منطبق با قوانين جدید فيزیك چون نظریه  "(.977-971، 7727بيرون بنا. )معماریان، 

ی عدم قطعيت هایزنبرگ می نماید. از دیدگاه سدل مایر، معماری انقلابی قرن هجدهم یكی از عوامل مهم در تحولات و شكوفای

طيف بناهای جدید، از مجسمه های یادبود گرفته تا موزه، کارخانه، شرکت های تجاری، تالارها، سالن "سبك مدرن می باشد. 

های تئاتر و حتی خانه های مسكونی، همه و همه، خواستار تعابير فضایی چندپهلو بودند، مثلاً با کمك سالن های مختلف، 

مد و یا ادارات متشكل از واحدهایی بودند که این واحدهای فضایی قابليت اضافه فضاهایی بزرگ و چندمنظوره بوجود می آ

اگرچه فضاهای معماری، چيزی کاملاً معين و قطعی  " (.16: 7721شدن به صورت افقی و یا عمودی را داشتند و غيره )گروتر، 

ریزی کرد که قابل تغيير باشد. در چارچو  ولی بنا به دلایل مختلف و طبق نياز، فضا را می توان به گونه ای طرح "هستند 

یك نظام، چنين امكانی وجود دارد که فضا را تغيير داده و یا آن را با شرایط مختلف منطبق ساخت، بدون آن که کل نظام و یا 

 "( .713عناصر اصلی آن دستخوش تغيير گردد. به این ترتيب می توان گفت که فضا دارای ویهگی انعطاف پذیری است )همان: 

انعطاف پذیری مستلزم سازماندهی است و بدون آن می تواند منجر به "این ویهگی فضا، منطبق بر نظریه عدم قطعيت است. 

آشفتگی و هرج و مرج گردد. انعطاف پذیری کامل، امكان پذیر نمی باشد و مرزهایی در این ميان حاکم است، چرا که کل نظام 

دد. یكی از پيش شرط های انعطاف پذیری، عملكرد مجزای عناصر نگهدارنده و و ساختار اصلی آن می بایست حفظ گر

جداکننده بناست و از این رو تاریخچه انعطاف پذیری ارتباط تنگاتنگی با تحولات و شكوفایی بناهای اسكلتی در عصر جدید 

مانند جعبه ای است که با قفل "ری با بررسی معماری کلاسيك نتيجه گيری می شود که بنا در این معما "(.713: دارد )همان

های متعدد از همه طرف بسته شده است... گوشه ها، مفصل ها و هر جا که امكان نفوذ به جعبه است با چفت و بست و قفل 

بسته شده است. معماری مدرن به یك عمل انقلابی دست می زند و شش جزء اتاق را از هم جدا می کند. این شش جز 

طح عمودی دیوارها و دو سطح افقی کف و سقف. معماری مدرن باید از حجم مكعبی اتاق پرهيز کند. از عبارتند از چهار س

حجم یكدست باید گریزان بود و باید هر گونه دید پرسپكتيوی را شكست. با جدا نمودن این شش سطح امكان های جدیدی به 

ر معماری این امكان را می دهد که ترکيبی از سطوح تجزیه نگری سطوح مختلف د" ( .926: 7727دست می آید )معماریان، 

به نظر زوی با این روش می توان طرحی پویا )یا دیناميكی( در مقابل طرح  "چهارگوش، منحنی و منحنی مواج ایجاد شود. 
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هلندی نمونه تجزیه نگری را در کارهای معاصر معماران نوشكل پذیران  "(.926های ایستای معماری کلاسيك داشت )همان: 

می توان مشاهده کرد که در فرم های ایجاد شده در این کارها گره ها و مفصل های سخت از بين می روند. در معماری معاصر 

و به عمد سعی شده  "گاه بخش های اصلی بنا از هم تجزیه شده و این اجزای پراکنده با رمپ و راهرو به هم ارتباط داده شده 

در این راستا تئو وان دزبورگ  "( .922پيام تجزیه و افتراق بين اجزاء تاکيد نمایند. )همان :  است که این عناصر ارتباطی بر

معماری نوین، کاملاً باز و آزاد است. کل بنا متشكل از یك فضای واحد است  "چنين بيان کرد : 7292دیدگاه خود را در سال 

شده اند. این تقسيم بندی فضا، توسط دیوارهایی صورت می که بخش های مختلف این فضا مبنی بر کاربردشان، تقسيم بندی 

نمونه چنين معماری را در مجتمع های مسكونی  "(. 712: 7721گيرد که متحرک بوده و قابل جابه جایی می باشند )گروتر، 

توسط پيچ دیوارهای چوبی این ساختمان  "(، می توان مشاهده کرد؛ 7291ميس واندروهه )اثر  weisenhof) (وایسن هوف 

هایی به سقف متصل شده اند، برای ساکنين این امكان را ميسر ساخته که با جا به جایی دیوارها، فضا را به دلخواه خود تغيير 

سياليت فضا رابطه "ویهگی دیگر فضا که منطبق بر نظریه عدم قطعيت می باشد، سياليت فضایی است.  "(.712دهند )همان: 

دارد... سياليت فضا به نظر زوی به معنی عمل به تمام قواعدی مانند : عدم تقارن، ضد پرسپكتيو، ای تنگاتنگ با فضا و زمان 

سازه های آزاد و ... بيان شده است. با بكارگيری قواعد یاد شده به باشنده اثر، این امتياز داده می شود تا با ایستادن در هر 

ین آزادی با حذف عناصر محدود کننده معماری کلاسيك به دست می کجای آن آزادانه به هر زاویه که می خواهد بنگرد و ا

آید. با حذف عناصر محدود کننده فضا می توان مسيری آزاد را برای باشنده طراحی کرد. طراحی مسير حرکت باشنده باید 

نمونه این نوع فضا  "( .929: 7727طوری صورت گيرد که از آغاز حرکتش پویایی پيمایشی را در آن فضا حس کند )معماریان، 

در معماری های معاصر که در فرد ایجاد تفكر می نماید و با هدف دستيابی به پلان آزاد و انعطاف پذیری لازم مسيرهای 

حرکتی طراحی شده است ویلای ساووای لكوربوزیه و موزه گوگنهایم نيویورک رایت می باشد. نوع دیگر فضاها که در طراحی 

فضاهایی که کاربردهای متعدد داشته و تنها دارای  "مشاهده می شود فضاهای چندظرفيتی است. آن ها نوعی عدم قطعيت 

یك کاربرد مشخص و خاص نمی باشند، بلكه بدون ایجاد هرگونه تغيير در ساختار آن، می توان استفاده های مختلف و متعدد 

ای چند ظرفيتی و چندکاربردی، پاسخ قاطعی است به احتمالاً فض "از آن کرد. در این باره روبرت ونتوری چنين می گوید: 

تلاش های معماری مدرن در جهت ایجاد انعطاف پذیری. این فضاها داری اهداف متعدد بوده و تنها برای یك هدف مشخص 

با  ایجاد نشده است. به طوری که با جا به جایی اثاثيه و دکوراسيون می توان به کاربردهای مختلف آن دست یافت و نيازی

از دیدگاه هرمان هرتز برگر که از طرفداران معماری چندظرفيتی  "(.771: 7721جابه جایی دیوارهای ميانی نيست )گروتر،

غير ممكن است که برای هر فردی یك فضای مخصوص طراحی کرد، بلكه طراحی فضا باید به گونه ای باشد که تعابير  "است 

یكی دیگر از ویهگی های فضا در معماری معاصر ادغام و یكپارچگی فضایی است.  "(.777مختلفی از آن استنباط گردد )همان: 

ادغام و یكپارچگی اجزای فضایی در مقياس های مختلف مانند بنا، محله، شهر و منطقه انجام پذیر است. ادغام و یكپارچگی "

. تجزیه هر کارکرد به زیرعنوان های 9. فهرست کردن کارکردهای مورد نياز . 7فضایی در چند مرحله زیر صورت می گيرد: 

. ادغام و تداخل کارکردهای مختلف در یك بنا در محوطه، محوطه در محله و ... . با 2. بررسی رابطه بين کارکردها. 7مختلف. 

درنظر گرفتن نوع ادغام و یكپارچگی فضایی به صورت افقی و یا عمودی مجموعه کارکردهای پيش بينی شده در این سطوح 

در این نوع ادغام و یكپارچگی استفاده از پلان آزاد و عناصر پيوند دهنده عمودی  "( .922: 7727ش می شود. )معماریان، پخ

 پله و توجه به کارکرد و روابط داخلی بنا در طبقات اهميت خاصی دارد. –مانند پلكان های چندجهته، منحنی شكل، رمپ 

یگر نيز امكان پذیر است. به عنوان مثال می توان از بناهایی که برای کاربری اصل یكپارچگی و تداخل کارکردها به شكلی د

خاصی طراحی شده اند جهت عملكردهای دیگر نيز استفاده کرد؛ و ادغامی از فضاها و عملكردها را در یك بنای معماری ایجاد 

در  "هده کرد. در این مجموعه لكوربوزیه کرد. نمونه چنين ادغامی را در مجموعه مسكونی لكوربوزیه در مارسی می توان مشا

یك ساختمان چند طبقه مسكونی یكی از طبقات  مسكونی یكی از طبقات را به فروشگاه اختصاص داد. فضای سبز به داخل 

مجموعه مسكونی نفوذ می کند. خيابان های شهری و پل های ارتباطی در کنار مجموعه های مسكونی جای گرفته و حتی می 

همانگونه که قبلا به آن اشاره شد انسان به عنوان یكی از عوامل در درک  "(.926داخل مجموعه ها نفوذ کنند )همان:  توانند به
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فضا دریافت های متفاوتی از فضای معماری دارد و خود عاملی در راستای عدم قطعيت در درک یكسان از فضای معماری می 

از فضا شدن و خود تشكيل دهنده فضا بودن و نظاره نمودن فضا با حرکت در  حضور در فضا و تجربه آن از نزدیك، جزیی"باشد.

در ادامه ویهگی های فضایی که مطابق با عدم  "(.999آن، مناسب ترین ابزار فهم و درک و تجربه فضای معماری است )همان : 

 (7قطعيت هایزنبرگ بوده در جدولی ارائه داده شده است. )جدول شماره 
 های فضای معماری منطبق با نظریه عدم قطعیت هایزنبرگ )ماخذ: نگارندگان( ویژگی -1جدول 

 نمونه های موردی  ویژگی های فضای معماری منطبق با نظریه عدم قطعیت هایزنبرگ

 ميس واندروههاثر  weisenhof) (مجتمع های مسكونی وایسن هوف  انعطاف پذیری

 معماران نوشكل پذیران هلندی تجزیه نگری

 مجموعه باهاوس در دسا

 ویلای ساووای لكوربوزیه  سياليت فضایی

 موزه گوگنهایم نيویورک رایت

 برج های چندمنظوره نورمن فاستر فضاهای چندظرفيتی 

 مجموعه مسكونی لكوربوزیه در مارسی ادغام و یكپارچگی فضاها

 رابطه سبک های معماری معاصر و عدم قطعیت هایزنبرگ:

با بررسی و مطالعات انجام شده در معماری معاصر می توان دریافت که با ظهور معماری مدرن و ویهگی های خاص آن چون 

پلان آزاد، انعطاف پذیری، ظهور تكنولوژی و مصالح جدید آثار معماری در طراحی فضا به سمت ایجاد فضاهای آزاد، انعطاف 

چنانچه نمونه هایی از فضاهای منطبق با نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ را در آثار پذیر، سيال و چند ظرفيتی سوق پيدا کردند. 

معماری مدرن اوليه، متعالی و متاخر می توان مشاهده نمود. اما اوج پيروی معماران از علم فيزیك نوین و نظریه های آن را در 

و... می توان مشاهده کرد. از  "ير خطیغ"یا معماری  "پيدایش کيهانی"و معماری  "فولدینگ"سبك هایی چون معماری 

بر طبق علوم جدید، معماری " باشد. معماری باید معلول دیدگاه انسان از خود و از جهان پيرامون خوددیدگاه چارلز جنكز 

 جهان نو، همانند خود این جهان که علوم پيچيده تصویر دیگری از آن نشان داده اند، جهانی خلاق، خود تنظيم، خود تغيير،

غيرقابل پيش بينی و در حال شدن است. معماری غيرخطی، کوژ و کج و انحنادار که امروزه توسعه و رشد می یابد، متاثر از 

آثار معمارانی چون فرانك " (2 :7712دیدگاه های فيزیك امروز است که جهان را با موج و اجزاء ذرات می شناسد )قبادیان، 

پيتر آیزنمن در خلق فضاهای معماری، هماهنگ و همسو با فيزیك جدید می باشد. گهری، دانيل ليبسكيند، زاحا حدید و 

یكی از طرق نمایش نظم های غيرخطی طبيعت را که با الهام از عملكرد موجی اتم در فيزیك کوانتوم می باشد، معماری های "

یكدیگر اضافه می شوند و از هم می  مبتنی بر موج ها، پيچش ها و فولدها دانسته اند. همچنان که موج های کوانتومی به

گذرند، و هيچ موجی ارجح بر دیگری نمی باشد، این روند در هنر و معماری های مورد نظر این گروه نيز دیده می شود )تقوائی، 

معماری معاصر بيانگر نظریه های علمی جدید می باشد که در ادامه به این نظریات و تجلی آن ها در فضای  "(.27، 7727

 (9ماری اشاره شده است. )جدول شماره مع
 (84: 1931نظریه های مرتبط با نظریه عدم قطعیت هایزنبرگ و اثرگذاری آن ها در فضاهای معماری )تقوایی،  -2جدول 

 آثار معماران تجلیات معمارانه دیدگاههای نظری خاص ریشه فلسفی اندیشمند

مكانيك کوانتوم و اصل  هایزنبرگ

 عدم قطعيت

افتن وجوه مختلف عينيت ی

 پدیده ها بنا به شرایط ما

توجه به فرم های همسو با 

 کيهان و علم روز ،

 خودهمانندی در معماری ،

طراحی با پيچيدگی و پيچ 

 و تا 

 غيرقابل پيش بينی،

 تاشو و لایه لایه،

گسترش غيرخطی و توام با 

 جهش

مرکزگردهمایی کلمبوس 

 اثر آیزنمن.

کتابخانه پاریس اثر 

کشيده شدن جهان به مرز  پيچيدگی و لبه آشفتگی مورن کولهاس.

 بين نظم و بی نظمی

 نسبی بودن همه چيز منطق فازی عسگرزاده
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 گیری نتیجه

بنابر نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ فضا و زمان در ارتباط با یكدیگر بوده و با دقيق شردن مطالعات انجام شده نشان می دهد که 

در هر یك  از آن ها، نوعی احتمال و عدم قطعيت در اندازه گيری دیگری ایجاد می شود و یك ارتباط تنگاتنرگ ميران ایرن دو 

و حتی حضور انسران در درک فضرا اهميرت مری یابرد. وجود دارد. در تعریفی که کوارونی از فهم فضا ارائه می دهد نقش زمان 

معماری با ظهور مدرنيته از معماری مكعبی و جعبه ای کلاسيك رها شده و خلق فضا در معماری با یافتن ویهگی هرایی چرون، 

و منحنی انعطاف پذیری، سياليت، تجزیه پذیری، فضاهای چند منظوره و ایجاد فرم های غير مكعبی مانند انواع فرم های سيال 

و پيروی از معماری غير خطی در جهت پيروی از قوانين فيزیك جدید بالاخص نظریه عدم قطعيت هرایزنبرگ پريش مری رود. 

امروزه بسياری از آثار معماران معاصر چون پيتر آیزنمن، رم کولهاس، دانيل ليبسكيند، فرانك گهری و زاحا حدید و ... در جهت 

ید می باشد. بسياری از این آثار را مری تروان برا نظریره هرای فيزیرك نروین )عردم قطعيرت خلق فضاهایی منطبق بر علوم جد

 هایزنبرگ( نقد و تحليل نمود و به راستی می توان آثار این معماران را معلول نگرش انسان امروز به جهان پيرامونش دانست.

با آگاهی از علوم جدیرد و درک و تحليرل آن اصر باید ، دانشجویان و معماران معآثار معماری معاصر ایراندر مطالعات و طراحی 

تا بتوانند با معماری روز جهران  پرداخته جدیدها در آثار معماری روز دنيا به طراحی فضا در معماری معاصر، با استفاده از علوم 

 رقابتی سالم و درخور توجه داشته باشند.

  
 

 قدردانی و تشكر
با تشكر از سرکار خانم دکتر شيما امامی دانشجوی دکتری فيزیك دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز و خانم دکترر وحيرده 

کره در بخرش مطالعرات مكزیرك   Universidad Autonoma de San Luis Potosiعابدیه دکترری فيزیرك دانشرگاه 

 د. فيزیك کوانتوم و نظریه عدم قطعيت هایزنبرگ یاری رساندن
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